Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a implantação de

redutores de velocidades na Avenida Presidente

Vargas altura do número 2323.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar a implantação de redutores de velocidades e reforçar a

sinalização na Avenida Presidente Vargas altura do número 2323. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Atender solicitação de munícipes, que apresentam grande preocupação

relacionada à segurança viária nessa área específica da nossa cidade, Avenida

Presidente Vargas altura do número 2323. Onde alegam que recentemente,

ocorreram diversos acidentes na altura do restaurante Caipirão, que resultaram

em sérias consequências, incluindo o trágico falecimento de um jovem

empresário em um acidente de moto em 14/05/2023, seguido por um acidente

de carro ocorrido hoje dia 24/05/2023.

Embora a pista tenha sido recentemente reformada, esses tipos de acidentes

têm ocorrido com certa frequência nesse pequeno trecho há anos. A situação é

ainda mais preocupante devido às mortes ocorridas. Há ainda muita dificuldade

no trânsito que se intensifica a partir das 17h20, comprometendo

significativamente a fluidez no local próximo a Mitsubishi Motors. Diante dessa

situação, venho respeitosamente solicitar atenção e intervenção no sentido de

tomar as devidas providências para viabilização de instalação de dispositivos de

segurança na Avenida Presidente Vargas, próximo ao restaurante Caipirão /

Mitsubishi Motors.

PROT-CMI 2414/2023
01/06/2023 - 16:02
IND 1263/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Acredito que a implementação de medidas adicionais de segurança, como a

instalação de redutores de velocidade, reforçar a sinalização ou outros

dispositivos adequados, poderá contribuir para reduzir a ocorrência de acidentes

nesse ponto específico.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 1 de junho de 2023.

                          SILENE CARVALINI
Vereadora

mm

PROT-CMI 2414/2023
01/06/2023 - 16:02
IND 1263/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br